71.) Ses. 25. de Regular. c. 3.

72.) Const. quoniam ad institutam. 99.

73.) Const. cum alias. 31.

158 Sect. I. Tit. IX.

cunque non erigantur, nisi in præ-
falem duodecim Religiosi inhabitum
re, ac ex redditibus & consuetis ele-
mosynis sustentari valeant, conse-
tientibus loci incolis, & Procurato-
ribus aliarum Religiosarum Domuum ligio-
non solum in iisdem, sed etiam in actu
aliis per quatuor millia passuum ci-
cumvicinis locis 74.).

Restringi-
tur :

§. 133. Hanc autem formam :
Concilio TRIDENTINO, CLE-
MENTE VIII. & GREGORIO XV.
præscriptam in erigendis novis Con-
ventibus observari, districte præ-
pit URBANUS VIII. 75.) : insuper
præ-

74.) Sub nomine Conventus vel Monaste-
rii numerum duodenarium requirentis,
non venit *Hospitium* proprie dictum &
simplex, scilicet quod non habet Eccle-
siam, sed tantum Oratorium privatum.
Nec pulsat Campanam : nec habet conti-
nuam habitationem Religiosorum, nec se-
pulturam, & ubi non possunt ministrari Se-
cramenta. PASSERIN. in c. un. de Ex-
cess. Prælat. in 6. n. 38. seq. HYACINTH.
DONAT. Prax. Regular. tom. I. p. 2. tr.
I. q. 22. cavendum ne sub nudo nomine
Hospitii illudatur Constitutionibus Ponti-
ficiis : nam revera Hospitia non sunt, quæ
passim hoc nomine vocantur.

75.) Const. Romanus. 25. anno 1624. tom.
4. Bullar.

in præcipiens, ut numerus Religioso-
rum juxta quantitatem reddituum seu
eleemosynarum deter-
minetur, nec postea augeatur: illa
autem loca, in quibus duodecim Re-
ligiosi sustentari non poterunt, &
actu non inhabitaverint, Jurisdictio-
ni Ordinarii subjacere intelligan-
tur 76.). Demum INNOCENTIUS
X. 77.) suppressit multos Conven-
tus intra fines Italiæ & Insularum ad-
jacentium existentes, in quibus ob-
parvum numerum Religiosorum re-
gularis disciplina juxta peculiaria cu-
jusque Ordinis instituta servari non
poterat: multos tamen sub certis
conditionibns Religioni restituit.
Nuntius Pontificius Coloniensis, ac-
cepta notitia totius rei gestæ, Ro-
mam rescripsit, Germaniam in hoc
invidere felicitati Italiæ 78.). Conci-
lium TRIDENTINUM 79.) curam
im-

76.) *Const. cum sape. 43. §. 13. & 14. ann.*

1625.

77.) *Const. Instaurandæ. ann. 1652.*

78.) *De toto hoc negotio videri potest BE-
NEDICTUS XIV. de Synod. Diœcef. lib.*

3. c. 2. FAGNANUS in C. Relatum. Ne

Cler. vel Monach. n. 41. seqq.

79.) *Sels. 25. c. 5. de Regular.*

imponit Episcopis & aliis Superioribus, ut Sanctimoniales ex Monasteriis extra mœnia Urbis vel Oppi constitutis, & malorum hominum prædæ aliisque facinoribus sine ul fæpe custodia expositis, ad Monasteria intra Urbes vel Oppida frequentia reducantur. Curandum est am, ut Monasteria Puellarum longius a Monasteriis Monachorum collocentur 80.).

Nec nova ædificantur intra cannas. §. 134. Quando de novo Coo

ventu erigendo agitur, vicini Religiosi urgere solent illas trecentas vel centum quadraginta Cannas, numerando pro singulis octo palmo, intra quas Religiosi Mendicantes, & quidam alii ex Privilegio Pontifici non patiuntur ædificari aliud Monasterium 81.), nisi quis habeat specia

80.) C. 23. XVIII. q. 2.

81.) De hoc Privilegio videri possunt PASERINUS in C. un. de Excess. Prael. inf. n. 82. seqq. PIGNATELL. tom. 10. Consult. 12. Card. PETRA tom. 3. ad Confess. Clementis IV. aliquique passim, qui de rebus Regularium scribunt. HIERON. SORBO Compend. privileg. v. ædificare putat, hoc Privilegium in multis Cratibus non esse in usu.

le Privilegium, quo eximatur ab ob-
servatione Cannarum 82.).

§. 135. Monasteria juxta præscri- *Ganden-*
ptam formam ædificata, haud dubie *privilegiis*
fiunt *Loca Religiosa*, utpote autori- *Ecclesia-*
tate Ecclesiastica Divino Cultui ac *rum,*
piis usibus destinata: quod, ut supra
notavimus, non solum intelligitur
de interiore ædificio, continente
cellas Religiosorum, id est, *loca se-*
creta & solitaria, quæ ab hominum se-
parata convictu sunt, ad contemplandum
& DEO vacandum specialiter deputa-
ta 83.): sed etiam de toto ambitu
continente ædificia & officinas ad
usum Monasterii a sacerdularibus habi-
tatas. Consequenter tota hæc area
gaudet omnibus privilegiis & Immu-
nitatibus, quas sacri Canones & Le-
ges Civiles Locis Sacris & Religiosis
concedunt, cum Claustra & alia Lo-
ca Religiosa Ecclesiis quoad favora-
bilia æquiparentur 84.). Intra hæc
igitur septa Jurisdictionem ordina-
riam

L

riam

82.) Tale Privilegium Patribus Societatis
JESU concessit PIUS IV. Const. *et si ex*
debito. ann. 1561. & GREGORIUS XIII.
Const. Salvatoris. ann. 1576.

83.) C. 4. de V. S. in 6.

84.) C. 2. de Consuetud.

riam habent Monasteria , seu eorum
Prælati & Abbatissæ 85.). Monaste-
ria hæc non ultra possunt transfer-
ad usus Laicorum 86.), nec etiam
Clericorum 87.); quamdiu per Re-
gulares remanere potuerint ordinari
88.). De his Monasteriis debent in-
telligi , quæ de Ecclesiis passim tra-
duntur , quod non debeat una ea
demque Ecclesia diverso Jure cense-
ri 89.): quod delictum Personæ in
damnum Ecclesiæ redundare non
debeat 90.): quod gaudeant Jun-
Minorum , & Restitutione in inte-
grum 91.): & universim omnia Pri-
vilegia Ecclesiarum ad Monasteria
extenduntur 92.).

*Stridifffi-
ma debet* §. 136. Quamvis ea omnia , que
septis etiam exterioribus Monasteriis

con-

85.) C. 15. 18. de Præscript. c. 13. de Senti.
& Re Judic. c. 12. de Majorit.

86.) Conc. CHALCED. Can. 24. & inde de-
sumptus C. 4. XIX. q. 3. item c. 40. XVI
q. 7.

87.) C. 25. XVIII. q. 2.

88.) C. 5. de Relig. Domib.

89.) C. 30. de Decimis.

90.) C. 6. de Except. c. 76. de R. J. in
C. 3. XVI. q. 6.

91.) C. 1. 2. & seqq. de in integr. Refit.

92.) L. 35. C. de Episc. & Cler.

continentur, spirare debeant Reli- esse Clau-
giosam modestiam: nihilominus *ra Monia-*
præcipua semper cura Ecclesiæ fuit, lium:
ut firmissimis repagulis custodiatur
interioris ædificii *Clausura*, quo no-
mine intelligimus locum clausum
habitationi Regularium deputatum.
Severior hæc disciplina nunquam
non fuit circa Moniales, quam circa
Viros Religiosos, cum sexus ille ma-
joribus periculis sit expositus 93.).
Prohibetur autem Monialium egres-
sus ex *Clausura*, & aliorum homi-
num ingressus. Hujus clausuræ ter-
mini sunt muri exteriores, tantæ al-
titudinis, ut e vicinorum domibus
interiora Monasteriorum inspici non
possiat, habentes januam, si fieri
possit, unicam, vel etiam plures,
ferro bene munitas & de die quidem
una, de nocte vero duplici clave
clausas. Intra clausuram sunt dor-
mitoria, cellæ, officinæ, cubicula,
plerumque etiam hortus: quidquid
autem est extra hos muros aut ja-
nuam, uti est Ecclesia exterior, lo-

L 2 cus

93.) Elegantem exhortationem ad Monia-
les scribit Ivo Carnotensis Episcopus,
Epist. 10. jubetque eam singulis hebdo-
madis semel in Conventu legi.

cus colloquio cum externis destinatis &c. quæ loca patere solent sacerdotalibus, extra clausuram censer debent, etiam pro tempore, quo clausa sunt. 94).

Tam quoad egressum earum, §. 137. Egressus quidem Monialium ex Constitutione BONIFACII VIII. 95.) non permittitur, nisi fort tanto & tali morbo evidenter earum aliquam laborare constaret, quod non possit cum aliis absque gravi periculo seu scandalo commorari. Concilium TRIDENTINUM 96.) permittit egressum ex legitima causa ab Episcopo approbando. S. PIUS V. 97.) determinat causam magni incendii 98.) vel infirmitatis leproæ, aut epidimiae. Sicut autem in tali casu egressus non permittitur, si incendium absque egressu Monialium extingui, vel leprosa in separato Monasterii loco absque periculo infe-

- 94.) GREGORIUS XIII. Const. *DEO Sacerdotiis.* §. 6. ann. 1572.
 95.) C. un. pr. de stat. Regular. in 6.
 96.) Ses. XXV. c. 5. de Regular.
 97.) Const. *Decorii.* ann. 1570. qua declaratur Const. *Circa pastoralis.* ann. 1566.
 98.) Sperandum non semper est, ut insigni miraculo, quale narrat PETRUS *Cluniac.* lib. 1. de miracul. c. 22. ignis fugiat Monialibus, si ipse nolint fugere ab igne.

infestationis aliarum curari possit: sic etiam ex paritate rationis egredi Moniales permituntur ob omne periculum impendens, quod communem cohabitationem reddit moraliter impossibilem, qualis est inundatio aquarum, imminens ruina ædificij, incursus hostium, maxime hæreticorum & infidelium: item gravis violentia externa, & necessitas defendendi vitam aut pudicitiam. Si Monialis eligatur Abbatissa alterius Monasterii, vel Novitarum Magistra: si opus sit, ut reformet aliud Monasterium, vel pro suo reformando disciplinam Ordinis alibi discat; conceditur egressus, cum ex alio ejusdem Ordinis Monasterio eligi Præpositam permittat TRIDENTINUM 99.). Idem permittitur, si Abbatissa ex pacto infeudationis sibi factæ a Principe seu Domino temporali, teneatur ad præstandum personaliter juramentum Fidelitatis 100.) : item si paupertas cogat, ut quædam Conversæ conquirant eleemosynas 1.).

L 3

§. 138.

99.) Loc. cit. c. 7.

100.) Cit. c. un. §. verum.

1.) Pro hoc casu multa disponit GREGORIUS XIII. cit. Const. DEO Sacris.

*Ex justis
causis*

§. 138. Controvertunt Doctores an ad egressum sufficiat causa privatam Monialis personam respiciens e. g. morbus non quidem Contagiosus, sed tamen periculosus, vel saltem perpetuo duraturus, a quo Monialis judicio Medicorum intra clausuram, forte absque usu thermarum, non liberabitur 2.). BENE-DICTUS XIV. hanc causam non videtur approbare 3.): Episcopi Germaniae non infrequenter concedunt egressum ex hujusmodi causa.

Ab Episcopo §. 139. Causa egrediendi ab Episcopis approbatis: scopo cognosci & approbari, ac licentia

2.) Egressum pro tali casu negat GUTIER-REZ. Canon. Quæst. lib. 1. c. 14. n. 7. seqq. EMAN. RODERICUS Quæst. Regul. tom. 1. q. 49. art. 3. THOM. SANCHEZ lib. 6. Moral. c. 15. n. 39. PASSERINUS ad Cap. Periculofo. de Stat. Regul. in 6. n. 57. seqq. Egressum permittit NAVARRUS de Regular. Comment. 4. in C. statuimus. n. 49. ASCAN. TAMBURIN de Jure Abbatis. Disput. 20. quæst. 3. REIFENSTUEL ad tit. de Stat. Monach. & Regul. n. 33.

3.) Bullar. tom. 1. Const. 21. ubi Moniales Portugallie extra claustra, quacunque infirmitatis causa, quacunque autoritate & indulto commorantes, ad Monasteria redire jubet.

centia in scriptis dari debet ab eodem, si res moram patiatur. In Monasteriis Prælato Religioso subjectis requiritur licentia Episcopi & Superioris Regularis simul 4.). Egradientes autem sine justa causa excommunicantur, uti & dantes licentiam, comitantes, recipientes: priuantur etiam dignitatibus, officiis &c.

§. 140. Ingressus in Monasteria quam Monialium non solum ex mente antiquorum Conciliorum prohibetur ingressum viris 5.), sed etiam mulieribus, nisi mulierum, rationabilis & manifesta causa existat, ac de illius, ad quem pertinuerit, speciali licentia 6.). Ingredi intra septa Monasterii nemini liceat, cujuscunque generis aut conditionis, sexus vel etatis fuerit, sine Episcopi vel Superioris licentia, in scriptis obtenta, sub excommunicationis

L 4 pœna,

4.) Desumitur hoc ex cit. Const. Decori §. 2. Quid incumbat Episcopo circa Monasteria Monialium Regularibus subjecta, breviter colligit BENEDICTUS XIV. Inst. Eccles. 29.

5.) Concil. MATISCON. I. ann. 581. c. 2. HISPAL. II. ann. 619. c. II. CABILON. II. ann. 813. c. 63. item c. 21. seq. XVIII. q. 2.

6.) C. un. de Stat. Reg. in 6.

168 *Sect. I. Tit. IX.*

pœna, ipso facto incurrenda 7.) : quæ del prohibitione videtur etiam comprehendendi ingressus infantium, ut propteræ peccent, qui illos admittunt 8.). Finis severæ prohibitio-
nis est, ne pax Monialium turbetur, nec præbeantur incitamenta ad pec-
candum : ob periculum autem uni-
versale viget prohibitio, et si peri-
culum in casu particulari cesseret.

*Aut viro-
rum.*

§. 141. Licentiam ingrediendi dat Episcopus in Monasteriis sibi subiectæ. Etis potestate Ordinaria: in illis quæ immediate Sedi Apostolicæ subiectæ sunt, utitur Episcopus autoritate Delegata: pro Monasteriis, quæ subduntur Regularibus, etiam requiri consensum Episcopi, S. Congregatio Concilii sæpius declarasse dicitur: communior usus hanc facultatem solis Prælatis Regularibus concedit. Pro casibus frequenter occurribus dele-

7.) Conc. TRID. Ses. XXV. c. 5. de Regular.

8.) Sic statuerat Bononiæ PROSPER LAMBERTINUS, dein Summus Pontifex Instit. Eccl. 29. edit. lat. Rom. pag. 140. Peccatum etiam agnoscit PONTAS Dictionar. Cas. Consc. tom. 2. V. Monasterium Cas. 9. n. 1.

:qua delegatur hæc potestas Abbatissæ vel
npre Confessario. Causa autem legitima
pro concedendi licentiam ingrediendi,
dmit est necessitas : ad hanc requiritur I.
etut ut opus sit necessarium. II. Ut illud
pec non possit fieri per Moniales. III. Ut
uni per alium fieri non possit extra Mo-
per- nasterium. Sic ex causa spirituali
t. datur necessitas ministrandi Sacra-
ubie menta infirmis : ex necessitate cor-
qua porali ingredi possunt Medici , Chi-
rurgi , Architecti , Fabri , Artifices
&c. Superiores , & Episcopi quidem
iecta etiam in Monasteria Regularibus
itate subjecta , ingredi possunt causa vi-
sub- sitandi Clasuram ; vel ex alia ne-
qui- cessitate , ex qua ipsi concedere pos-
zatio- sunt licentiam ingrediendi 9.). Sin-
tur: gulari Constitutione Episcopo in-
so- gressus conceditur ad impertien-
redit. dam Benedictionem Apostolicam &
ibus Indulgentias plenarias moribun-
dæ 10.). Permituntur etiam in-

L 5 gredi

9.) ALEXANDER VII. Const. *felici* 156.
concedit Prælato Regulari semel dunta-
xat in anno occasione visitationis ingredi;
si necessitas urgeat sæpius ingrediendi, id
fiat eum præsentia Episcopi , aut deputa-
ti ab Episcopo.

10.) BENEDICTUS XIV. Bullar. tom. 2.
Const. 34, pag. 283.

gredi puellæ, maiores septennio, minores viginti quinque annis, honeste educandæ, quando Institutum Monialium non repugnat, Monasterium alioqui tales recipere consuevit: admittuntur alicubi etiam famulæ sacerdetales 11.). Alias licentias ingrediendi, quacunque auctoritate obtentas revocarunt plures Pontifices 12.), ingressum sub praetextu talis licentiaz prohibentes sub poena excommunicationis Sedi Apostolicae impetrantur.

11.) Circa has severum Decretum misit BENEDICTUS XIV. Bullar. tom. 2. Conf. 26. ad Episcopos Portugalliae, voluitque, ut prævium examen super moribus, fama, habilitate & necessitate ipsarum educandarum puellarum vel famularum per Antistites locorum Ordinarios tantummodo habeatur, & admissio a Sede Apostolica impetretur.

12.) GREGORIUS XIII. Conf. *Ubi gratia est?* PAULUS V. Conf. *Monialium.* 10. Julii anni 1612. BENEDICTUS XIV. Bullar. tom. 1. Conf. 40. qui eod. tom. Conf. 95. §. 37. 38. permittit ut major Pœnitentiarius in casu occulto violatæ clausuræ Monialibus Confessarium cum opportunis facultatibus concedat. In casibus vero publicis delinquentes non absolvat, nisi pro ipsis Ordinarii supplicaverint, & casus ad S. Congregationem deducti non fuerint.

stolicæ reservatæ: voluntque potestatem concedendi licentiam competere duntaxat locorum Ordinariis iisque omnibus Superioribus, quibus tanquam Ordinariis, & Ordinaria Jurisdictione utentibus Monialium Monasteria subiecta & addicta sunt, in casibus tamen necessariis, & servatis aliis de jure servandis.

§. 142. In Germania nostra Fun-Laxior disdatores, Protectores, & Principes cipina in Imperii, non credunt se his legibus Germania. omnino stricte obligari; nec Episcopi difficiles sunt in illis admittendis cum decenti comitatu. Similiter Abbatissæ aut Præfectæ Monasteriorum non adeo difficiles in his regionibus sunt in permittendo alloquio suarum Monialium, licet Constitutiones Pontificiæ ferme eadem severitate prohibeant accessum, qua prohibent ingressum, ad alloquendum Moniales sine causa & licentia legitima, ab eo accepta, qui potest dare licentiam ingrediendi.

§. 143. Ingressus fæminarum in Prohibetur Virorum Monasteria, vel vi Statu quoque intorum, vel ratione publicæ honestatus fæminarum & decentiæ interdictus est 13.) minarum om-

13.) C. pervenit. 20. XVIII. q. 2. PIUS V.
Const.

in Virorum omnia autem Privilegia & Licentia
Monaste- circa hunc ingressum revocarunt plu-
ria. res Pontifices 14.), supponentes
 jam a Prædecessoribus suis etiam sub
 pœna excommunicationis latæ sen-
 tentiæ, fæminis quibuscumque adi-
 tum ingressumque intra Religio-
 rum Virorum clausuram interdictum
 fuisse. Multi tamen Doctores non
 reperiunt Censuras latas, nisi in fa-
 minas ingredientes sub prætextu di-
 ctarum licentiarum. BENEDI-
 CTUS XIV. revocando omnes fa-
 cultates, non intendit derogare in
 concessionibus, quæ nobilibus fa-
 minis de familia Fundatorum, aut
 Dominorum territorialium, per Li-
 teras Apostolicas factæ fuerunt. In
 nostra tamen Germania fæminæ ex
 fami-